## رویکرد به تصوف

اقبال مخالف تصوف (باطنی‌گری)، آن‌چنان که مردم فکر می‌کنند نبوده است؛ او مخالف شکل منحط تصوف، آن‌چنان که در اطرافش می‌دید، گرایش‌ها و تأثیرات [فرهنگ] ایرانی در تصوف بوده که از طریق منابع یونانی وارد شده بود. بنابراین او در نامه‌ای به «حافظ محمد اسلم جیراچپوری» (متوفی ۱۳۳۴ ش/ ۱۹۵۵ م) می‌نویسد: «پریزاد مظفرالدین»<sup>۶</sup> اصلاً قصد واقعی مرا درک نکرده است. چنانچه تصوف به معنای اخلاص در عمل باشد (و این همان چیزی است که در قرون ابتدایی اسلام معنا می‌داد) پس هیچ مسلمانی با آن مخالف نیست.